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BUPL Sydjylland ønsker at komme med følgende uopfordret høringssvar til Haderslev 
Kommunes budget for 2024. 

 
Drop grønthøsteren og investér i børnene 

BUPL Sydjylland er stærkt bekymret over den pålagte rammebesparelse, der betyder, at 
Børne- og Familieudvalget årligt skal spare 0,5 procent (det såkaldte omstillingsbidrag) 
svarende til 4,3 millioner kroner alene i 2024. Der er her tale om en kontinuerlig 
procentbesparelse, som vil ramme kommunens børn og unge meget hårdt.  

I en presset og stresset hverdag er der ikke meget at give af i kommunens daginstitutioner, 
skoler og fritidstilbud. I forvejen balancerer normeringen flere steder på kanten af minimum, 
og i BUPL’s seneste vilkårsundersøgelse siger seks ud af ti pædagoger i Haderslev Kommune, 
at de kun sjældent eller aldrig oplever, at der på deres stue er en normering svarende til 
minimum. Lidt flere pædagoger siger ovenikøbet, at de i perioder af dagen var alene med den 
samlede børnegruppe, sidst de var på arbejde. BUPL Sydjylland frygter derfor, at Haderslev 
Kommune med en vedvarende procentbesparelse på børneområdet vil få svært ved at leve 
op til de minimumsnormeringer, der er gældende ved lov fra 2024. I øvrigt er minimums-
normeringer – som navnet mere end antyder – ikke er et mål i sig selv, men et absolut 
minimum. 

Kommunen skriver, at ”omstillingsbidraget håndteres via en såkaldt grønthøstermodel”. Her 
er BUPL Sydjylland nødt til at påpege, at høst ved hjælp af automatiske og mekaniske 
landbrugsmaskiner simpelthen ikke egner sig til et sårbart og omsorgskrævende område som 
børn og unge. Med baggrund i, at Haderslev Kommune faktisk har en sund økonomi, 
opfordrer BUPL Sydjylland derfor på det kraftigste kommunen til at droppe de automatiske 
rammebesparelser og i stedet investere i kommunens børn og unge. 
 
 
 
Fokus på sprogudvikling 

Som en konsekvens af lave karakterer i udskolingen har Haderslev Kommune besluttet at 
sætte fokus på børns sproglige udvikling. Dette er i sig selv positivt. På dagtilbudsområdet 
betyder det dog, at institutionerne nu igen tester/sprogscreener rigtig mange børn – også de 
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børn, der vurderes at være fuldt alderssvarende. Dette er en ærgerlig måde at bruge 
kommunens ressourcer.  

For det første viser ny forskning, at sprogscreeningerne ikke har nogen positiv eller gavnlig 
effekt for børnene, i værste fald kan de faktisk have en negativ effekt1. For det andet er de 
ressourcer og den tid, der bruges på sprogscreeningerne, værdifuld tid, der tages fra den 
øvrige børnetid. Altså den tid pædagogerne har til at være nærværende og yde omsorg, at 
bruge deres faglige kompetencer og arbejde med børnenes trivsel og udvikling – fx deres 
sprog. 

BUPL Sydjylland er helt enig i, at det er vigtigt at have fokus på børns sprogudvikling og 
opfordrer derfor til, at man fra politisk hold afsætter midler til, at børnene kan tages ud i 
mindre grupper, hvor pædagogerne kan arbejde målrettet med sprogudvikling. Det er nemlig 
via dette arbejde – og ikke gennem test – at man spotter udfordringer og hjælper børn til at 
udvide deres ordforråd og tilegne sig sprogfærdigheder. 

 

Ressourcegrupper mangler ressourcer 

Inden for dagtilbud er der et enormt pres på ressourcegrupperne i Haderslev Kommune. Der 
er konstant børn på venteliste, og det betyder, at disse børn i en længere periode ikke får det 
tilbud, de har behov for. Der er tale om en børnegruppe, som for at kunne fungere har brug 
for struktur, ro og rammer og en hverdag med færre børn og voksne at forholde sig til. Dette 
er svært at tilbyde i alment dagtilbud, og det går derfor hårdt ud over hvert enkelt barn, der 
må vente længe på et særligt tilbud. På sigt kan det også gå ud over kommunens økonomi, 
idet børnenes udfordringer kan vokse sig større og mere omkostningstunge i mellemtiden. 

Der er desuden de senere år kommet flere børn i ressourcegrupperne, som vurderes efter 
paragraf 32. Det handler om børn med betydelig eller varig nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne og med særlige behov for støtte. Det er fx børn, der har brug for sondemad 
eller lift, får medicin, har epilepsi eller andre udfordringer af meget alvorlig karakter. Nogle af 
disse børn er så behandlingskrævende, at der ikke er tilstrækkeligt med ressourcer til at 
arbejde med dem – heller ikke i ressourcegrupperne!  

Intentionen med at have ressourcegrupper i tilknytning til almentilbud har været, at børnene 
fra ressourcegruppen om muligt kan tilbydes timer sammen med de andre børn uden for 
gruppen. Det kan hjælpe børnene i ressourcegruppen til at blive en del af fællesskabet og på 
sigt kunne være i et alment tilbud, fx i skolen. Dette kan være en særlig udfordring for mange 
af børnene visiteret via paragraf 32. 

BUPL Sydjylland vil derfor kraftigt opfordre Haderslev Kommune til at afsætte flere 
ressourcer til ressourcegrupperne – og til at bruge de afsatte ressourcer rigtigt. Det betyder 

 
1 Forskere skyder sprogscreeninger i sænk: Stol dog på pædagogerne | BUPL 

https://bupl.dk/boern-unge/nyheder/forskere-skyder-sprogscreeninger-i-saenk-stol-dog-paa-paedagogerne?utm_campaign=unspecified&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis-anp-3
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dels, at antallet af ressourcepladser skal udvides, så der bliver plads til de børn, der må stå på 
venteliste. Og dels at der kigges på, om ressourcegrupperne har den tilstrækkelig kompetence 
og efteruddannelse samt de fysiske rammer og hjælpemidler, der er nødvendige for reelt at 
kunne hjælpe børn vurderet til at høre under paragraf 32.  

 

Med venlig hilsen  
 

 

Michael Juul Thorup 
Faglig sekretær 
BUPL Sydjylland


